
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 148

DETERMINA AREA  FINANZIARIA
N° 42  del 10-07-2021

 OGGETTO: DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre
2020. Affidamento assistenza tecnica società Confesercenti Abruzzo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Decreto Legge 30 aprile 2021, n. 56 recante “Disposizioni urgenti in materia di
termini legislativi” e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 103 del 30 aprile 2021,
con il quale è stato differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del rendiconto relativo
all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli EE.LL.;
conseguentemente, fino a tale data rimarrà autorizzato l’esercizio provvisorio.

Visti, in particolare, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che
stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo
1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato
di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del
settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale
territoriale;

Vista la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate;

Visto il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 €
20.234,00, per l’annualità 2021 € 13.489, 00, per l’annualità 2022 € 13.489, 00;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale N° 29 del 29/05/2021 del Comune di Capitignano,
che ha approvato il presente “Avviso Pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute
dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Capitignano”.

Visto il sopra citato avviso, prot. 3473 del 01/06/2021, pubblicato nella medesima data sull’Albo
Pretorio e in Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso – Concorsi Attivi.

Dato atto che soggetti richiedente del predetto contributo sono:

Protocollo Data Nominativo Impresa
3667 11/06/2021 BAR TABACCHERIA "IL MURETTO" di

PETTINARO ANNA MARIA
3757 15/06/2021 BIRRERIA GRAN SASSO di GIULIO

GIANGRAZI E SIMONE LAURENZI SNC
3791 16/06/2021 LE TERRE DELL'ALTO ATERNO di MUZI

ANNA RITA
3838 17/06/2021 LATTANZI GIGLIOLA - APICOLTURA E

BIRRIFICIO CAFASSE

Ritenuto necessario dover essere supportati da un operatore esterno al fine dell’istruttoria delle
pratiche.

Visto il preventivo di spesa acquisito al prot. 7852 del 31/12/2020 recante “Fondo di sostegno alle
attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne – DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020. Proposta collaborazione per Assistenza Tecnica”, da parte della
società “Confesercenti Abruzzo” con sede in Via Spezioli, 30-32- CAP 66100 Chieti, che
proponeva la gestione dei fondi ricevuti dal Comune per l’annualità 2020, con un compenso
stimato in € 500,00 più IVA al 22%, per un totale di € 610,00.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.42 del 10-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Ritenuta opportuna la proposta acquisita da parte della “Confesercenti Abruzzo”.

Accertata la capienza finanziaria sul codice di bilancio 01.03-1.03.01.02.001, Cap. 1043
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente.

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z7732817C3 e che la ditta incaricata della
fornitura dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

Dato atto che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI la
fattura elettronica) è il seguente: 7MSNW8.

Viste le disposizioni dello Statuto vigente.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 30/06/2021, con la quale si approvava il
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011);

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del determinato.1.

Di affidare il servizio di assitenza tecnica alla società “Confesercenti Abruzzo”, sita in2.
Via Domenico Spezioli, 30, 66100 Chieti CH, al fine di a garantire una fedele
contribuzione, nonché ad interpretare tutte le azioni ed operazioni necessarie alla verifica
dei requisiti da parte dei richiedenti, secondo le disposizioni del DPCM del 24 settembre
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla
Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020;

Di impegnare in favore della Società “Confesercenti Abruzzo”, sita in Via3.
Spezioli, 30-32- CAP 66100 Chieti, la somma di € 610,00, compresa di IVA al 22%,
ed imputare la spesa sul codice di bilancio sul codice di bilancio
01.03-1.03.01.02.001, Cap. 1043, esercizio finanziario 2021.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.42 del 10-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto4.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della5.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  17-07-2021

pubblicazione n.  392

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 17-07-2021

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.42 del 10-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 17-07-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.42 del 10-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.42 del 10-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


